
МБОУ «ПОДГОРЕНСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ Н.А. БЕЛОЗОРОВА» 
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
«08» сентября 2021 г. № 208/6 - общ. 

«Об утверждении Карты коррупционных рисков, План мер, направленных 
на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении 

закупок, списка работников организации, заинтересованных в закупках, 
декларации о возможной личной заинтересованности лиц, участвующих в 
осуществлении закупок, анкеты для лиц, участвующих в осуществлении 

закупок, формы реестра организаций с которыми заключаются контракты» 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 27Э-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (ст. 13.3), учитывая Методические рекомендации по 

проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации 

функций (письмо Минтруда России от 20.02.2015 г. №18-0/10//П-906), в целях 

выявления условий и обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе 

конкретного управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять 

должностными (трудовыми) обязанностями в целях получения как для 

должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 

вопреки законным интересам общества и государства и на основании Протокола 

№1 заседания комиссии по противодействию коррупции от 08.09.2021г. 

Приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Карту коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 

(приложение № 1). 

1.2. План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок (приложение № 2). 



1.3. Список работников организации, заинтересованных в закупках, 

участвующие в осуществлении закупок, описании объекта закупки, оформляющие 

документы по закупкам (приложение № 3). 

1.4. Декларацию о возможной личной заинтересованности лиц, участвующих в 

осуществлении закупок (приложение № 4). 

1.5. Анкету для лиц, участвующих в осуществлении закупок (приложение № 5). 

1.6. Форму реестра организаций с которыми заключаются контракты через 

закупки (приложение № 6). 

2. Хроминой Людмиле Викторовне, заместителю директора по 

воспитательной работе: 

2.1. обеспечить ознакомление работников образовательного учреждения с 

содержанием данных документов. 

2.2. обеспечить размещение соответствующих документов на официальном сайте 

образовательного учреждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор учреждения , ^ Ш у ^ ^ ^ у / ) A.M. Гринев 

С приказом ознакомле 



Реестр (карта) 
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 

Краткое 
наименование 

коррупционного 
риска 

Описание возможной 
коррупционной схемы 

Наименование 
должностей 
служащих 

(работников), 
которые могут 

Меры по минимизации коррупционных рисков Краткое 
наименование 

коррупционного 
риска 

Описание возможной 
коррупционной схемы 

Наименование 
должностей 
служащих 

(работников), 
которые могут 

Реализуемые Предлагаемые 

1 этап - подготовка и планирование закупки 

1 

Выбор способа 
закупки 

искусственное дробление 
закупки на несколько отдельных 

с целью упрощения способа 
закупки 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

недопустимость 
необоснованного 

дробления закупок, 
влекущего за собой уход 

от конкурентных 
процедур 

проведение мониторинга на 
предмет выявления 

неоднократных закупок 
однородных товаров, работ, 

услуг; обязанность участников 
добровольно представлять 

информацию о цепочке 
собственников, справку о 

наличии конфликта интересов и 
(или) связей, носящих характер 

аффилированности 



Обоснование 
начальных 

(максимальных) цен 
контрактов 

при подготовке обоснования 
начальной (максимальной) цены 

контракта необоснованное 
завышение (занижение) 

начальной (максимальной) цены 
контракта при осуществлении 

закупки, 
чтобы привлечь конкретного 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя), аффилированного 

с заказчиком или 
выплачивающего ему 

незаконное вознаграждение 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

обязательное 
обоснование начальных 

(максимальных) цен 
контрактов, включая 

обоснование при закупке 
с единственным 

поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 

проведение мониторинга цен на 
товары, работы и услуги в целях 

недопущения завышения 
начальных (максимальных) цен 
контрактов при осуществлении 

закупки 

Описание объекта 
закупки и 

определение условий 
исполнения 
контракта 

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 

удовлетворяющей потребности 
продукции; Необоснованное 
расширение (ограничение), 
упрощение (усложнение) 

необходимых условий контракта 
и оговорок относительно их 
исполнения, формирование 

наименования объекта закупки, 
не соответствующего описанию 

объекта закупки, чтобы 
ограничить конкуренцию и 

привлечь конкретного 
поставщика (подрядчика, 

исполнителя), аффилированного 
с заказчиком или 

выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

Оценка специалистами, 
ответственными за 

осуществление закупок 
соответствия 

наименования объекта 
закупки описанию 
объекта закупки в 

соответствии с 
требованиями 

законодательства о 
контрактной системе 

проверка наличия возможной 
аффилированности между 

участником закупки и 
должностным лицом заказчика 



2 этап - организация и проведение закупки 

4 

Публикация 
инфэрмации о 
закупке в ЕИС 

при публикации информации о 
закупке в ЕИС используются 

неправильные классификаторы, 
чтобы привлечь конкретного 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя), аффилированного 

с заказчиком или 
выплачивающим ему 

незаконное вознаграждение; 
опубликованные документы 

закупки невозможно или 
сложно открыть, прочитать, 

скопировать, что может повлечь 
привлечение конкретного 
поставщика (подрядчика, 

исполнителя), аффилированного 
с заказчиком или 

выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение 

Директор 
муниципального 

казенного 
учреждения 

Россошанского 
муниципального 

района» 
Управление 

муниципальным и 
закупками» 

Использование 
классификаторов, 

позволяющих 
идентифицировать 

закупку в ЕИС; 
опубликование 

документов закупки 
осуществляется в 

формате, 
обеспечивающем 

возможность сохранения 
на технических 

средствах, поиска и 
копирования 

произвольных 
фрагментов текста 

осуществление взаимодействия с 
общественными объединениями 

и(или) объединениями 
юридических лиц, 
осуществляющими 

общественный контроль за 
соблюдением требований 

законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок 



Подготовка 
документации на 
осуществление 

закупки товаров, 
работ, услуг 

установление необоснованных 
преимуществ для отдельных лиц 

при осуществлении закупок 
товаров,работ, услуг 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

установление единых 
требований к участникам 

закупки, соблюдение 
правил описания закупки 

запрет на умышленное, 
неправомерное включение в 

документацию о закупках 
условий, ограничивающих 
конкуренцию, соблюдение 
правил описания закупки, 

епленных в Федеральном законе 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» 
повышение уровня знаний и 

навыков служащих 
(работников), участвующих в 

осуществлении закупок 

Определение 
Поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

проведение переговоров 
заказчиком, членами комиссий 

по 
осуществлению закупок с 

участником закупки в 
отношении заявок на участие в 

определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), что 
может привести к созданию для 

участника закупки 
необоснованных преимуществ и 

повлечь привлечение 
конкретного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), 
аффилированного с заказчиком 

или выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение 

Директор 

Муниципального 
казенного 

учреждения 
Россошанского 

муниципального 
района» Управление 

муниципальными 
закупками» 

информирование 
должностных лиц, 
ответственных за 

формирование задания 
на поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг о 
недопустимости 

переговоров с 
участниками закупок до 
выявления победителя 

проведение проверок 
должностными лицами, 

ответственными за 
профилактику коррупционных 

и иных правонарушений, 
соблюдения должностными 

лицами заказчика требований о 
предотвращении или 

урегулировании конфликта 
интересов 



РЯС"* мотренир 
заявок! ^ « а участие R 

а у к ционев 
э л е к т р > с = э н н о й форме 

предоставление 
необоснованных преимуществ 

участникам закупки, в том 
числе разное о тношение к 

разным участникам закупки по 
одинаковым (схожим) 

условиям, указанным в заявках, 
что может повлечь привлечение 

конкретного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), 

аффилированного с заказчиком 
или выплачивающим ему 

незаконное вознаграждение 

Директор 
муниципального 

казенного 
учреждения 

Россошанского 
муниципального 

района» 
Управление 
муниципальными 

закупками» 

указание в документации 
о закупке максимально 

подробное описания 
объекта закупки, 

требований к 
участникам закупки и 

четкое формулирование 
условий подтверждения 

таких требований, а 
также установление в 

документации о закупке 
типовых форм 

предоставления 
необходимых сведений и 

инструкции по 
заполнению заявки; 

размещение протоколов 
рассмотрения первых 

частей заявок на участие 
в аукционе в 

электронной форме, 
подведения итогов 

аукциона в электронной 
форме в открытом 

доступе в ЕИС 

проведение проверки 
аффилированности участников 

закупок с должностными 
лицами заказчика 



3 этап — исполнение контракта 
Осуществление 

контр зля сроков и 
иных аспектов 

ис юлнения 
обязательств (в том 
числе гарантийного 

обязательства), 
предусмотренных 

условиями 

в случае невыполнения 
исполнителем условий 
контракта заказчик не 

применяет к нему 
предусмотренные контрактом 
санкции или необоснованно 

занижает их размер 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

в случае выявления 
нарушений исполнения 
контракта осуществлять 

контроль за 
направлением 
поставщику 

(подрядчику, 
исполнителю) претензий 
(требований) об уплате 

не допускать освобождения от 
ответственности поставщика 
(подрядчика, исполнителя)за 

неисполнение или 
ненадлежащее исполнение им 

обязательств, предусмотренных 
контрактом 

Приемка по 
контрактам 

принятие исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств 

по контракту (этапу 
контракта), не 

соответствующих 
требованиям контракта; 

получение части денежных 
средств, перечисленных 

подрядчикам (исполнителям) 
за фактически 

невыполненные работы 
(оказанные услуги) путем 

оформления фиктивных актов 
приемки 

Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский 

лицей имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального 

района 

размещение документов 
о приемке и информации 

об исполнении 
государственного 

контракта в открытом 
доступе в ЕИС 

организация внутреннего 
контроля по оценке исполнения 

контрактов приоритет на 
разделение обязанностей по 

проведению закупочных 
процедур и приемке объектов 
закупки между различными 

сотрудниками 



План (реестр) 
мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 

Наименование меры 
по минимизации 
коррупционных 

рисков 

Краткое наименование 
минимизируемого 

коррупционного риска 

Срок 
(периодичность) 

реализации 

Ответственный за 
реализацию служащий 

(работник)* 

Планируемый результат 

Проведение 
мониторинга на 

предмет выявления 
неоднократных 

закупок однородных 
товаров, работ, услуг; 

обязанность 
участников 

добровольно 
представлять 

информацию о 
цепочке 

собственников, 
справку о наличии 

конфликта интересов и 
(или) связей, носящих 

характер 
аффилированности 

выбор способа размещения 
заказа 

постоянно Контрактный 
управляющий МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Проведение 
мониторинга цен на 

товары, работы и 
услуги в целях 
недопущения 

завышения начальных 
(максимальных) цеп 

контрактов при 
осуществлении 

закупки 

обоснование начальных 
(максимальных) цен 

контрактов 

постоянно Контрактный 
управляющий МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация 
коррупционных проявлений при 

осуществлении закупки 



Проверка наличия 
возможной 

аффилированное™ 
между участником 

закупки и 
должностным лицом 

заказчика 

описание объекта закупки и 
определение условий 
исполнения контракта 

постоянно Контрактный 
управляющий МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Осуществление 
взаимодействия с 
общественными 

объединениями и (или) 
объединениями 

юридических лиц, 
осуществляющими 

общественный 
контроль за 

соблюдением 
требований 

законодательства 
Российской Федерации 

и иных нормативных 
правовых актов о 

контрактной системе в 
сфере закупок 

публикация информации о 
закупке в ЕИС 

постоянно Контрактный 
управляющий 

МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Соблюдение правил 
описания закупки, 

закрепленных в 
Федеральном законе от 
5 апреля 2013 года № 

44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» 

подготовка документации на 
осуществление закупки 

товаров, работ, услуг 

постоянно Контрактный 
правляющий МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация 
коррупционных проявлений при 

осуществлении закупки 



Проведение проверок 
соблюдения 

должностными лицами 
заказчика требований 

о предотвращении или 
урегулировании 

конфликта интересов 

определение 
поставщиков 

(подрядчиков, 
исполнителей) 

постоянно ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Проведение проверки 
аффилированности 

участников закупок с 
должностными лицами 

заказчика 

рассмотрение заявок на 
участие в аукционе в 
электронной форме 

постоянно ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Недопустимость 
освобождения от 
ответственности 

поставщика 
(подрядчика, 

исполнителя) за 
неисполнение или 

ненадлежащее 
исполнение им 
обязательств, 

предусмотренных 
контрактом 

осуществление контроля 
сроков и иных аспектов 

исполнения обязательств (в 
том числе гарантийного 

обязательства), 
предусмотренных условиями 

контракта 

постоянно Контрактный 
управляющий МБОУ 
«Подгоренский лицей 

имени Н.А. 
Белозорова» 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация коррупционных 
проявлений при осуществлении 

закупки 

Организация 
внутреннего контроля 
по оценке исполнения 

контрактов 

приемка по контрактам 1 раз в год Отдел по финансам 
администрации 

Россошанского 
муниципального района 

минимизация 
коррупционных проявлений при 

осуществлении закупки 



Список работников организации, заинтересованных в закупках, участвующие 
в осуществлении закупок, описании объекта закупки, оформляющие 

документы по закупкам 

№ Ф.И.О. работника Должность Выполняемые функции, связанные с 
осуществлением закупок 



(Ф.И.О., занимаемая должность) 

Декларация о возможной личной заинтересованности 

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее: 
- содержание понятий "конфликт интересов" и "личная заинтересованность"; 
- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 
- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

(служебных) обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 
- ответственность за неисполнение указанной обязанности. 

20 г. 

(подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения) 

Да Нет 

Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления (совета 
директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами, 
заместителями директоров т.п.) 

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления 
или исполнительными руководителями, работниками, советниками, 
консультантами, агентами или доверенными лицами (как на основе трудового, 
так и на основе гражданско-правового договора) в течение ближайшего 
календарного года 

Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар акциями 
(долями, паями) или любыми другими финансовыми инструментами какой-либо 
организации 

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций (долей, 
паев) или любых других финансовых инструментов в течение ближайшего 
календарного года в какой-либо организации 

Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные 
обязательства перед какой-либо организацией 

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо 
имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в течение 
ближайшего календарного года 

Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим 
какой-либо организации 

Собираетесь ли Вы или Damn родственники пользоваться в течение ближайшего 
календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо организации 

Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, 
которые свидетельствуют о личной заинтересованности или могут создать 
впечатление, что Вы принимаете решения под воздействием личной 
заинтересованности 



Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже информацию 
для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской Федерации, в 
частности, положений законодательства о персональных данных). 

Настоящим подтверждаю, что: 
- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия; 
- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы; 
- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и правильными. 

20 г. 

(подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию) 

20 г. 

(подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию) 

<1> Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для 
внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может 
быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности подразделением по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений государственного органа, органа местного самоуправления или организации 
(ответственными должностными лицами). 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить "да" или "нет" на каждый 
из них (допускается также указывать символ "+", "V" и проч.). Ответ "да" необязательно означает наличие личной 
заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать 
разъяснения ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела формы. 

Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители (в 
том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, 
супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей. 

<2> Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет 
(имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет 
возможность контролировать действия клиента. 



Анкета для лиц, участвующих в осуществлении закупок 

ФИО анкетируемого 

Степень 
родства 

Фамилия, имя, 
отчество 

Число, месяц, 
год и место 
рождения 

Место работы 
(наименование и 

адрес 
организации), 

должность 

Домашний адрес 
(адрес 

регистрации, 
фактического 
проживания) 



Реестр организаций, с которыми заключены контракты 
в МБОУ «Подгоренский лицей имени Н.А. Белозорова» 

Россошанского муниципального района Воронежской области 

№ п/п Наименование организации 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 




